Em caso de eventual diferença entre a(s) especificação(ões) do objeto 

descritas no “Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras)” e as 

especificações constantes neste edital de pregão eletrônico, prevalecerão as últimas 

especificações. 

6. Total estimado da recuperação de créditos: R$ 334.160.000,00 (trezentos e trinta e 

quatro milhões, cento e sessenta mil reais). 

6.1. Total estimado da contratação: Valor apurado da taxa de recuperação de crédito - 19% 

- R$ 0,19 (dezenove centavos) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado – R$ 63.490.400,00 

(Sessenta e três milhões, quatrocentos e noventa mil e quatrocentos reais). 

7. Dotação Orçamentária:  

A presente contratação não representará nenhuma despesa ao Município, não havendo custos 

nem investimento prévio, sendo o serviço pago pelo sucesso na prestação exitosa da cobrança, 

com remuneração percentual sobre o valor efetivamente arrecadado.

[...]

AUMENTO CRESCENTE DE DÍVIDA ATIVA.  Conforme dados obtidos  em consulta publica no 

site:  https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/pages/public/declaracao/declaracao_list.jsf 

Atualmente a dívida ativa dos municípios do Cim Norte/ES é de aproximadamente R$ 

334.160.000,00 (Trezentos trinta quatro milhões, cento sessenta mil reais), conforme 

demonstrativo abaixo. 

Município Dívida Ativa 2023 Dívida Ativa 2024 Diferença

Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte/ES 5.950.000,00R$         7.025.000,00R$         1.075.000,00R$      

Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco/ES 28.987.000,00R$      31.810.000,00R$      2.823.000,00R$